UNIVERSITA DEGLI STUDI DI MESSINA
Dipartimento di Scienze cognitive, psicologiche, pedagogiche e degli studi culturali

PROCEDURA PUBBLICA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA, PER TITOLI, PER IL
CONFERIMENTO, MEDIANTE STIPULA DI CONTRATTI DI DIRITTO PRIVATO A TITOLO
ONEROSO, DI INCARICHI DI DIDATTICA SOSTITUTIVA, AI SENSI DELL’ART. 23 DELLA
LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240, per il C.d.S: PSICOLOGIA E NEUROSCIENZE COGNITIVE
(SEDE DI NOTO) - Insegnamento: PEDAGOGIA SPERIMENTALE; ID 530814 (BANDO D.R. rep.
231/2024, cod. 23-34, prot. 12559 del 01/02/2024) PRESSO IL DIPARTIMENTO DI PARTIMENTO
COSPECS DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA, A.A. 2023/24

VERBALE N. 2 - VALUTAZIONE CANDIDATI

L’anno 2024, il giorno 11 del mese di marzo, alle ore 18:35, al completo delle sue componenti, oghuno nella
propria sede, come previsto dall’art. 4 comma 2 del Bando in epigrafe, si riunisce la Commissione giudicatrice
in modalita telematica, utilizzando la piattaforma Teams (Codice Team: t2ds27h), nominata con D.R. n.
523/2024 prot. 25923 del 29/2/2024, per la selezione di cui al bando in epigrafe, al fine di procedere alla
valutazione comparativa in oggetto.
Sono presenti i proff.: Giombattista Amenta, Antonella Nuzzaci, Donatello Smeriglio.
Cio premesso, i componenti della Commissione accedono, tramite le proprie credenziali, alla piattaforma
informatica https://pica.cineca.it/login e prendono visione dell’elenco dei candidati che risultano:

1. Fabrizio Amenta;

2. Angelo Cappello;

3. Marianna Aurora Rinaudo.
Ciascun Commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilita con i candidati, ai sensi degli
artt. 51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948.

1. Fabrizio Amenta

La Commissione procede quindi alla valutazione, sulla base dei criteri deliberati, iniziando dal candidato

Fabrizio Amenta, il quale dichiara di essere in possesso di una Laurea magistrale in Filosofia, rilasciata

dall’Universita degli Studi di Catania (2005-2006), a cui non viene attribuito alcun punteggio, poiché trattasi

di un titolo non attinente al SSD dell’insegnamento oggetto del presente bando. Il candidato dichiara di essere

docente a tempo indeterminato Scuola Secondaria di Secondo Grado, nella classe di concorso A018, Filosofia

e Scienze Umane in servizio come Docente specializzato nelle attivita di sostegno didattico agli alunni con

disabilita. non ¢ in possesso del titolo di Dottorato. Il candidato non presenta pubblicazioni scientifiche. Il

candidato indica, altresi, di essere in possesso di tre master di cui:

¢ Diploma di Perfezionamento Biennale Post-Laurea in “Metodologie didattiche sulla disabilita per alunni
con handicap sociale e di apprendimento”, 3000 h. 120 CFU, conseguito presso Unicamillus/Ass.
Mnemosine, A.A. 2021/22 — 2022/23: Punti 0.

e Master triennale in “Counseling filosofico”, SSCF & ISFiPP — (Scuola Superiore di Counseling
filosofico — Istituto, Superiore di Filosofia, Psichiatria e Psicologia), C. so Fiume, 16 — Torino (TO), AA.
AA. 2015/2018. Counselor filosofico professionista, Registro n. 234/17: Punti 0.

e Corso di perfezionamento in “Teoria e metodo dell’uso delle tecnologie multimediali nella didattica”,
scuola secondaria superiore, 1500 h. 60 CFU, conseguito presso Universita per Stranieri ‘“Dante
Alighieri” — Associazione Mnemosine, A.A. 2012/13: Punti 0.


https://pica.cineca.it/login

e Master di [ livello in “L’uso didattico della narrazione e della metafora negli insegnamenti umanistici
della scuola secondaria”, 1500 h. 60 CFU, conseguito presso Accademia di Belle Arti di Agrigento —
Associazione Mnemosine A.A. 2011/12: Punti 1.

e Master di Il livello in “Counseling e pratica filosofica”, 1500 h. CFU 60, conseguito presso Universita
degli Studi di Messina, A.A. 2010/2011. Punti 0.

e Corso di Specializzazione per le attivita di Sostegno (SSIS VIII ciclo, 400 ore). Specializzazione
all’insegnamento delle attivita di sostegno nella Scuola Secondaria Superiore, conseguita presso
Universita degli Studi di Catania A.A.2009/2010: Punti 0.

Pertanto, la Commissione assegna complessivamente punti 1.

Il candidato precisa, altresi, di aver svolto 5 docenze a contratto nei Percorsi di formazione per il
conseguimento della specializzazione per le attivita di sostegno didattico agli alunni con disabilita, TFA VIII
Ciclo, presso I’Universita degli Studi di Catania, Dipartimento di Scienze della Formazione, rispettivamente
di:

e Docente a contratto dell’insegnamento “Pedagogia Speciale della gestione integrata del gruppo —
classe”, M-PED/03, nei Percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le
attivita di sostegno didattico agli alunni con disabilita, TFA VIII Ciclo, presso I’Universita degli Studi
di Catania, Dipartimento di Scienze della Formazione, A. A. 2022/23: punti 1.

e Docente a contratto dell’insegnamento “Pedagogia Speciale della gestione integrata del gruppo —
classe”, M-PED/03, nei Percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le
attivita di sostegno didattico agli alunni con disabilita, TFA VII Ciclo, presso I’Universita degli Studi
di Catania, Dipartimento di Scienze della Formazione, A. A. 2021/22: punti 1.

e Docente a contratto del laboratorio “Orientamento e Progetto di vita ¢ Alternanza Scuola — Lavoro”,
M-PED/03, nei Percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attivita di
sostegno didattico agli alunni con disabilita, TFA VII Ciclo, presso I’Universita degli Studi di Catania,
Dipartimento di Scienze della Formazione A. A. 2021/22: punti 1.

e Docente a contratto del laboratorio “Orientamento e Progetto di vita ¢ Alternanza Scuola — Lavoro”,
M-PED/03, nei Percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attivita di
sostegno didattico agli alunni con disabilita, TFA VI Ciclo, presso 1I’Universita degli Studi di Catania,
Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, A. A. 2020/21: punti 1.

e Docente a contratto del laboratorio “Didattica delle Educazioni e dell’area antropologica”, M-PED/03,
nei Percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attivita di sostegno
didattico agli alunni con disabilita, TFA VI Ciclo, presso I’Universita degli Studi di Catania,
Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, A. A. 2020/21: punti 1.

Tuttavia, nessuna delle docenze elencate e dichiarate risulta attinente al SSD M-PED/04.

Pertanto, la Commissione assegna un punteggio totale di 6.

2. Angelo Cappello

Il candidato Angelo Cappello dichiara di aver conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Didattica e tecnologie
dell’istruzione, pedagogia speciale, della devianza e dei fenomeni criminali, a cui la Commissione assegna
punti 5, poiché nel macrosettore in cui é inserito il SSD M-PED/04. Dichiara di essere in possesso, inoltre,
della Laurea magistrale in Teorie dei Linguaggi e della Comunicazione, conseguita con votazione 110/110 e,
quindi, la Commissione attribuisce punti 5. Indica, altresi, di essere autore di due articoli, a cui la
Commissione assegna complessivamente 1 punto (0.5 per ogni articolo). Precisa di aver avuto 5 contratti di
docenza di discipline afferenti al SSD M-PED/04:

« Insegnamento della disciplina "Pedagogia sperimentale” per il CdS triennale "Scienze della
formazione e della comunicazione - L19/20", SSD M-PED/04, 10 CFU, Anno Accademico 2022/23
Universita degli Studi di Messina: punti 2.

e Insegnamento della disciplina "Pedagogia sperimentale” per il CdS Magistrale "Psicologia e
neuroscienze cognitive LM51", SSD M-PED/04, 6 CFU: punti 2.



e Insegnamento della disciplina "Educazione alla web usability" per il CdS triennale "Scienze della
formazione e della comunicazione - L19/20", SSD M-PED/04, 10 CFU; settembre 2022 - giugno 2023
Universita degli Studi di Messina: punti 2.

e Incarico di docenza T.l.C. (Nuove tecnologie per I'apprendimento) per i percorsi di specializzazione
sul sostegno. V1 ciclo per un totale di 75 ore 12 maggio 2022 al 13 giugno 2022 Universita degli
Studi di Messina: punti 2.

e Incarico di docenza T.I.C. (Nuove tecnologie per I'apprendimento) per i percorsi di specializzazione
sul sostegno VI ciclo per un totale di 75 ore (2023): punti 2.

Trattandoti di insegnamenti dello stesso settore a quello dell’insegnamento oggetto del presente bando, la
Commissione attribuisce complessivamente punti 10, ovvero due punti per ogni insegnamento svolto.

Pertanto, la Commissione assegna un punteggio totale di 21.

3. Marianna Aurora Rinaudo
Si passa, quindi, a valutare la dott.ssa Marianna Aurora Rinaudo che dichiara di essere in possesso di una
Laurea magistrale in Psicologia conseguita in data 22 marzo 2023 conseguita presso 1’Universita degli Studi
di Messina, a cui la Commissione non attribuisce alcun punteggio perché non attinente al SSD M-PED/04.
La candidata non dichiara di avere il titolo di Dottore di ricerca. Dichiara di possedere 1‘abilitazione alla
professione di psicologo. La candidata non presenta pubblicazioni scientifiche e altri titoli valutabili.

Pertanto, la Commissione assegna punti 0.

Tutto cio premesso, sulla base delle valutazioni sopra riportate, viene stilata la seguente graduatoria:
1) Angelo Cappello, punti complessivi 21;
2) Fabrizio Amenta, punti complessivi 6;
3) Marianna Aurora Rinaudo, punti complessivi 0.

Ultimati i lavori, la Commissione completa il presente verbale, lo approva all’unanimita seduta stante, lo
sottoscrive, lo scansiona e lo trasmette al dott. Francesco Toscano (francesco.toscano@unime.it),
Responsabile didattica del dipartimento COSPECS, per gli adempimenti consequenziali, ovvero per
assicurarne la pubblicizzazione sul sito web d’Atenco.

La seduta é tolta alle ore 19:25
LA COMMISSIONE

N Qe Muaee.
Prof.ssa Antonella Nuzzaci (Presidente) /Hilev ’

Prof. Donatello Smeriglio (Segretario) (cfr. dichiarazione di conformita, perché collegata in remoto)

Prof. Giombattista Amenta (Membro) (cfr. dichiarazione di conformita, perché collegata in remoto)


mailto:francesco.toscano@unime.it

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA

Il sottoscritto Prof. Giombattista Amenta, componente della commissione giudicatrice
della Procedura di Valutazione Comparativa, per titoli, per il conferimento di n. 1 contratti
di diritto privato a titolo oneroso di incarichi di didattica sostitutiva ai sensi dell’art. 23
della legge 30 dicembre 2010 n. 240, SSD M-Ped/04:

— C.d.S: Psicologia e Neuroscienze Cognitive (Sede di Noto)

— Insegnamento: Pedagogia Sperimentale; ID 530814;

— Bando D.R. rep. 231/2024, cod. 23-34, Prot. 12559 del 01/02/2024
— Dipartimento COSPECS

— Presso il dell’Universita degli Studi di Messina, a.a. 2023/24

Dichiara, con la presente, di avere partecipato, in via telematica, alla riunione della
Commissione giudicatrice per la valutazione dei candidati partecipanti alla procedura

sopra indicata.

Dichiara, altresi, di concordare con il Verbale firmato dalla Prof.ssa Antonella Nuzzaci e
che sara inviata alla amministrazione per i provvedimenti di competenza.

Data, 11 marzo 2024




DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'

Il sottoscritto Prof Donatello Smenglic meémbro della Commissione giudicatnice  della
PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA, PER TITOLL, PER IL CONFERIMENTO DI
MO CONTRATTO DI DIRITTOPRIVATO A TITOLO ONEROSO DI INCARICHI DI DIDATTICA
SOSTITUTIVA Al SENSI DELL'ART. 23 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010 n. 240, SSD M-
PED/04,
2) CdS: PSICOLOGIA ENEUROSCIENZE COGNITIVE (SEDE DI NOTO)
Insegnamento: PEDAGOGIA SPERIMENTALE; ID 530814,

BANDO D.R. rep. 231/2024, cod. 23-34, prot. 12559 del 01/02/2024
DIPARTIMENTO COSPECS
PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA, A.A. 2023/24

[Dichiara, con la presente, di aver partecipato, in modalita telematica, alla riunione della
Commussione giudicatrice per la procedura di valutazione dei titoli presentati dai candidati
partecipanti.

Dichiara moltre di concordare con il verbale a firma della Prof. ssa Antonella Nuzzaci che sara
presentato all’U. Staff alla Didattica, per i provvedimenti di competenza,

Data, 11 marzo 2024




